<sup>62</sup> Della Casa 1969, n.86 281-83; si legge in Char. Barwick 1964.151.26: *quamvis nullum nomen Latinum 'or' litteris finiatur et ideo 'Rhodum' et 'Delum' accusativo dicamus, tamen quaedam sunt [...] quae ad nos usque proprios gentis suae vultus formamque custodiant, ut 'Pluton', 'Xenophon'*. Si noti che anche Biville 1995, 230 in merito ai canoni nominali in -ON cita il frammento di Plinio presente in Carisio.  
GL 4.9.11-11.1.

<sup>64</sup> Cf. *Simon, Memnon, leo, Apollo, Cicero* sottolineati nel testo di Probo, e nei passi di Tortelli/Prisciano sopra riportati, ai quali rinvio per una lettura sinottica.

**Plinio, *Dubius Sermo***

Quamvis nullum nomen Latinum 'or' litteris finiatur et ideo 'Rhodum' et 'Delum' accusativo dicamus, tamen quaedam sunt [...] quae ad nos usque proprios gentis suae vultus formamque custodiant, ut 'Pluton', 'Xenophon'<sup>65</sup>

**Probo, GL 4.9.11-11.1**

Multa Graeca uel barbara nomina [...] obseruandum est ut tunc producamus Latine, si apud illos producuntur, ut *Simon* *Simonis*, *Rubicon* *Rubiconis*, tunc *corripimus*, si apud illos corripuntur, ut *Memnon* *Memnonis* [...] O littera pura terminata nomina genetiui o producant necesse est et tertiae sint declinationis: nam is terminant genetiuium, *leo* *lepnis*, *Pollio* *Pollionis* [...]. hoc tamen scire debemus, quod omnis nominatiuus o littera terminatus siue pura siue aliqua consonante praeposita et iuncta corripitur, exceptis *Graecis*, quae producuntur, ut *Dido* *Manto* [...]. Lo terminata Latina producuntur, *Milo* *Milonis*, *calo* *calonis*; Graeca in i mutabunt, *Apollo*, *Apollinis* [...] Ro terminata producuntur in genetiui, *Cicero* *Ciceronis*, *Varro* *Varronis*, tiro *tironis*.

Plinio e Probo si intrattenevano entrambi sul problema della trasposizione in latino dei sostantivi greci in nasale, e nei *Catholica* di Probo la teoria relativa era sostenuta da una nutrita serie di canoni nominali esemplificativi, tra cui *Apollo, leo, Cicero, Memnon* dei quali *Apollo* e *Memnon* compaiono in Tortelli e non in Prisciano, mentre al *Simo/Demipho* prisciano corrisponde nell'*Orthographia Xenophon/Demophon*. Il sovrapporsi di questi canoni non è affatto banale: la coppia *Simo/Demipho* testimonierebbe secondo Prisciano la perdita della nasale nel passaggio dal greco al latino per i nomi in -ωv<sup>66</sup>, a destare il sospetto che questo passo sia stato interpolato o corrotto nella tradizione manoscritta si è indotti dal raffronto con i canoni suggeriti dalle fonti dichiarate di Prisciano: in Probo si legge infatti *Simon* (facilmente confondibile con *Simon/Simo*)<sup>67</sup> e in Plinio *Xenophon*. La tradizione grammaticale greca testimonia un discreto numero di casi in cui Ἀποφόν/Ἐενοφόν vengono accostati tra gli esempi di declinazione dei nomi in -φον, alcuni dei quali attribuiti ad Erodiario; un più attento esame ha evidenziato che tutti i canoni citati da Tortelli (*Lycophron, Memnon, Agamemnon, Ammon*) sono in realtà attribuibili ad Erodiario